

ORÇAMENTO GLOBAL E DISCRITIVO ESTIMADO

Obra: PAVIMENTAÇÃO PÁTIO PARQUE FRENTE AAOMA

Área Total: **2.103,22 m²**

BDI.: 20,40,%

Sinapi: DATA REFERÊNCIA TÉCNICA: 13/07/2023

Município: Salvador do Sul

CÓDIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	DMT	QUANT	VALOR UNITÁRIO S/BDI	VALOR UNITÁRIO C/BDI	CUSTO TOTAL
	1.	Serviços Preliminares						
SINAPI-I - 0004813	1.1	Placa de obra -pintada/fixada estrutura de madeira (2x1,25m)	m ²		4,50	250,00	316,08	1.422,36
		Sub total do item						1.422,36
	2.	Drenagem						
SINAPI - 99063	2.1	Locação de redes de Drenagem	m		158,00	4,38	5,27	832,66
SINAPI - 90082	2.2	Escavação Mecanizada de vala PROF. ATÉ 1,5 M	m ³		238,69	11,38	13,70	3.270,05
SINAPI - 92809	2.3	Assentamento de Tubo DN 400 mm	m		158,00	54,42	65,52	10.352,16
SINAPI_I - 37451	2.4	Tubo de concreto simples PS MF DN 400mm	m		65,00	58,10	69,95	4.546,75
SINAPI_I - 00007761	2.5	Tubo de concreto simples PA -2 PB DN 400mm	m		93,00	117,71	141,72	13.179,96
SINAPI - 92811	2.6	Assentamento de Tubo DN 600 mm	m		23,00	81,78	98,46	2.264,58
SINAPI I - 00007762	2.7	Tubo de concreto simples PA -2 PB DN 600mm			23,00	186,97	225,11	5.177,53
SINAPI - 93375	2.8	Aterro mecanizado de vala	m ³		196,67	21,47	25,85	5.083,92
SINAPI - 97935	2.9	Caixa de passagem 1,00 x 1,00	und		1,00	843,25	1.015,27	1.015,27
SINAPI - 97961	2.10	Caixa de passagem com grelha 1,00 x 1,00	und		7,00	2.410,64	2.902,41	20.316,87
		Sub total do item						66.039,75
	3.	Pavimentação						
SINAPI -100576	3.1	Regularização e compactação do subleito - pista	m ²		2.140,90	2,47	2,97	6.358,47
SINAPI - 92404	3.2	Execução de pavimento em piso Intertravado, com bloco 16 faces - cor natural de 22 x 11, espessura 8 cm	m ²		2.103,22	75,31	90,67	190.698,96
SINAPI - 93679	3.3	Execução de pavimento em piso Intertravado, retangular - cor natural de 20 x 10, espessura 8 cm			11,54	79,26	95,43	1.101,26
SINAPI - 94273	3.4	Meio fio de concreto pré-moldado -13X15X30X100CM	m		196,00	54,70	65,86	12.908,56
SINAPI - 94275	3.5	Meio fio de concreto pré-moldado -13X15X20X100CM			44,00	49,19	59,22	2.605,68
SINAPI - 97915	3.6	Transporte de Meio Fio	m ³	20,00	9,36	1,10	1,32	247,10
		Sub total do item						213.920,03
	4.	Sinalização						
SINAPI - 102498	4.1	Pintura de meio-fio a base de cal hidratada	m		240,00	1,46	1,76	422,40
		Sub total do item						422,40
		TOTAL GERAL						281.804,54

B.D.I. utilizado 20,40 %

Salvador do Sul, 20 de julho de 2023

Julio Cesar Thiesen
Engenheiro Civil CREA/RS 126.801-D

Marco Aurélio Eckert
Prefeito Municipal